confirmandus est in fide, & cætera myſteria ei ſunt proponenda; deinde interrogandus, quare doleat, & proponat non ampliùs peccare? An poſſit ſuſtinere perpetuum ignem, vel ſaltem tenere unum digitum in candela? &c. Item ei deſcribi debet turpitudò peccati, quæ faciat deformem inſtar dæmonis; econtrà gratia Dei faciat pulchrum inſtar Angeli, inculcanda beneficia Divina, ſcilicet quòd nos creârit, redemerit proprio ſanguine, quòd paratus ſit dare gaudia æterna, quòd ſit pulcherrimus, amabiliſſimus, digniſſimus amari, &c. Quòd ad examen puerorum, poterit hoc fieri circa diſtractiones, garrulitates ſub Miſſa, mendacia, inobedientiam, rixas, cognomina, furta, illuſiones ſenum, &c.

8. Pleraque hæc etiam ſerviunt in confeſſione adoleſcentum, & juvenum, quibus ulterius ſuadenda eſt frequens confeſſio, & fidelis primarum tentationum manifeſtatio; hæc enim ſunt remedia efficaciſſima hanc ætatem ad quævis vitia pronam continendi in timore Domini; etiam monendi ſunt, ut ſe ſolo addant numerum, & ſpeciem, eumque in finem ſe diligenter examinent, nec ex pudore aliquod grave omittant, aliàs committi mortale ſacrilegium.

9. Hæc omnia ferè etiam tenent de ruſtis aliisque rudibus, qui quândoque magis ſunt ignorantès quàm pueri, adeoque hoc, vel ſimili modo ad dolorem diſponi poſſunt, v. g. dicendo: Quid ſi offendiſſes Principem, qui tibi veſtes, alimenta, & omnia daret, qui etiam te vellet hæredem inſtituere, &c. econtrà vellet graviffimis pœnis afficere, ad rogam condempna-

re, casu quo in animo eum offendendi perseverares, nunquid doleres te ejusmodi Principem offendisse, velleque eum posthac non offendere, sed amare? &c. Ejusmodi & major Princeps est Deus, &c. Examen autem horum potest esse circa detractiones, contumelias, furta, blasphemias Sacramentales, perjuriam advertenter facta, ebriitates, superstitiones, neglectas Missas, luxurias, &c.

16. 10. Confessarius ebriosorum debet eos obligare ad evitandas occasiones potationum, imò quandoque pro pœnitentiâ imponere abstinentiam à tali potu, maximè istis diebus, & locis, quibus solet esse occasio ebrietatis; quòd si nullâ viâ potus ob præsentiam necessariorum hospitem evitari posset, poterunt adhiberi media naturalia contra ebrietatem, quorum usus sine justa causa est veniale contra temperantiam, de confessario homicidæ V. Casus 42. n. 17.

17. 11. Confessarius quandoque tenetur negare absolutionem, ut si pœnitens nolit ea facere ad quæ sub mortali obligatur, v. g. famam, aut pecuniam restituere, offensam remittere, impedire peccata aliena, quando commodè potest, negotiationes illicitas omittere, actiones scandalosas evitare, occasiones proximas tollere; e contra si pœnitens verè est dispositus, non potest sine gravi peccato absolutio negari, quia habet jus ad illam; potest tamen ex rationabili causa differri, v. g. in confessione generali per aliquot dies continuanda, ut exploret, an pœnitens interim faciat, quod iustus hactenus neglexit, v. g. an ablata restituat, inimico se reconciliet, conatum emendandi adhibeat, &c.

QUÆR.

QUÆR. V. Quid de constituto in periculo, vel 18.

occasione peccandi?

R. Seqq. 1. Per periculum & occasionem peccandi hîc intelligitur aliquid inclinans, vel disponens ad peccatum; quòd si adeò vehementer inclinaret, ut quis consideratâ suâ infirmitate & dispositione frequenter, vel communiter cadat, dicitur respectu istius periculum proximum, v.g. si decies eas ad domum Cajæ, & cadas octies vel septies, domus Cajæ erit tibi periculum proximum & quidem moraliter certum; si cadas ter, quater vel quinques, erit periculum probabile; cadas semel vel rarò, & quasi casualiter, erit periculum leve, & occasio remota, quam non obligaris fugere, quia ubique reperitur, & eam fugere est ferè impossibile, alioquin, ut ait Apost. deberemus ex hoc mundo exire.

2. Periculum proximum & probabile teneris fugere non tantum cum gravi tuo incommodo, uti jam certum est, sed etiam cum jacturâ omnium temporalium, & periculo vitæ, uti cum Cardena tenent plerique, qui scripserunt post Propositiones ab Innoc. XI. damnatas, 61. quæ sic habet: *Potest aliquando absolvi, qui in proxima occasione peccandi versatur, quam potest, & non vult omittere; quinimò directè & ex proposito quarit, aut ei se ingerit.* 62. *Proxima occasio peccandi non est fugienda, quando causa aliqua utilis aut honesta non fugiendi occurrit.* Item 63. *Licitum est querere directè occasionem proximam peccandi pro bono spiritali, vel temporali nostro vel proximi.* Huc etiam pertinet Propositio 41. damnata ab Alex. VII. *Non est obligandus concubinarius ad ejiciendam concubinam, si hac nimis utilis esset ad oblecta-*

mentum concubinari, vulgo regalo, & deficiente illa nimis agrè ageret vitam, & alia epula tadio magno concubinarium afficerent, & alia famula nimis difficilè inueniretur. Ratio est, quia qui amat periculum, peribit in illo, & censetur eo ipso etiam amare peccatum; hæc tamen intelligenda sunt de periculo peccandi formaliter, hoc est, consentiendi in ipsum peccatum, non autem de periculo habendi tentationes ad consensum; sic chirurgus potest causâ medendi attingere verenda alterius, quamvis ille tactus foret occasio proxima motuum aut tentationum, dummodo non adsit periculum proximum consentiendi his moribus, uti ordinariè tum non adest ob specialem Dei gratiam, si talis se præmuniat per orationem, fortia proposita, &c.

19. QUÆR. VI. Quid de consuetudinario?

R. Seqq. 1. Si seriò doleat & proponat, paratus occasiones proximas removere, primâ vice potest absolvi, imò & sapiùs, si remedia à te præscripta adhibuerit, vel extraordinaria det signa doloris, vel sollicitè requirat nova remedia, aut paratus sit priora studioliùs applicare. Si tertio quaterve redeat cum iisdem peccatis, cum eodem vel majori numero, vehemens est suspicio, & justa præsumptio, quòd nullus, vel exiguus resistendi conatus adhibitus fuerit, ac defuerit verus dolor & propositum, adeoque tunc ad tempus, sine absolutione erit dimitteendus, cum magnâ tamen discretionem & prudentiâ, ne aut severitate avertatur à regressu, aut lenitate seducatur, sicque peccet, ac Confessarius cum illo. Notanda hîc etiam est Propositio 60. ab Inn. XI. damnata;